
UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

CUDAP: EXP-UNC: 0023932/2016
VISTO:

La presentación efectuada por el Director de la Escuela para Graduados Dr.
Ornar A. BACHMEIER, por la cual eleva a consideración de este Cuerpo, la propuesta
de designación de los docentes para la Cohorte 2016, de la carrera de Especialidad en
Reproducción Bovina, conforme a la presentación efectuada por su Director, Med.
Vet. PhD. Gabriel A. BO; y

CONSIDERANDO:

Que dicha presentación es avalada por el Consejo Asesor de esta Escuela.

Por ello
EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Hacer lugar a la presentación efectuada por el Director de la
Escuela para Graduados Dr. Ornar BACHMEIER, y en consecuencia designar a los
docentes para la Cohorte 2016, de la carrera de Especialidad en Reproducción
Bovina, conforme a la presentación efectuada por su Director, Med. Vet. PhD. Gabriel
A. BO.

Fisiología de la Reproducción de la vaca.
Med. Vet., M.V.Sc., Ph. D. Gabriel Bo. Profesor Titular de la Cátedra de Obstetricia y
Biotecnología de la Reproducción. Instituto de Ciencia Básicas y Aplicadas.
Universidad Nacional de Villa María.
Biol., Dra., Mariana Caccia. Profesora Adjunta de la Cátedra de Biología. Instituto de
Ciencia Básicas y Aplicadas. Universidad Nacional de Villa María.

Fisiología de la Reproducción del toro y evaluación de la capacidad
reproductiva.
Dr. Humberto Tríbulo. Profesor Jubilado de la Cátedra de Reproducción Animal de la
FCA de la UNC.
D.V.M. M.Sc. Albert Barth Profesor del Departamento de Clínica de Grandes Animales,
W.C.V.M., Universidad de Saskatchewuan. Canadá.
Med. Vet., M.Sc. Guillermo Brogliatti. Director del Centro de Reproducción Animal La
Argentina Chica. Venado Tuerto. Santa Fe.

Sincronización de Celos e Inseminación Artificial
Med. Vet., M.V.Sc., Ph. D. Gabriel Bo. Profesor Titular de la Cátedra de Obstetricia y
Biotecnología de la Reproducción. Instituto de Ciencia Básicas y Aplicadas.
Universidad Nacional de Villa María.
Med. Vet., M.Sc., Ph. D. Alejo Menchaca. Docente del Programa de Posgrado.
Facultad de Veterinaria - UdeLaR, Uruguay y Presidente de la Fundación IRAUy,
Uruguay.
Med. Vet. Especialista en Reprod, Bov. MSc Pablo Chesta. JTP Cátedra de Obstetricia
y Biotecnología de la Reproducción. Instituto de Ciencia Básicas y Aplicadas.
Universidad Nacional de Villa María.



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing, Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

\

FCA

Med. Vet. M.Sc. Ph. D. Marcos Colazo. Investigador Titular del Depto. de Agricultura
de Canadá. Edmonton Canadá.

Transferencia de Embriones y Nuevas Tecnologías
Dr. Humberto Tríbulo. Profesor Jubilado de la Cátedra de Reproducción Animal de la
FCA de la UNC.
Med. Vet., M.V.Sc., Ph. D. Gabriel Bo. Profesor Titular de la Cátedra de Obstetricia y
Biotecnología de la Reproducción. Instituto de Ciencia Básicas y Aplicadas.
Universidad Nacional de Villa María.
D.V.M. M.Sc.PhD Reuben J. Mapletoft. Profesor del Departamento de Clínica de
Grandes Animales, W.C.V.M., Universidad de Saskatchewuan. Canadá.

Palpación y Ecografía Reproductiva
Dr. Andrés Tríbulo. Profesor Adjunto de la Cátedra del Seminario de Orientación
Profesional de la Universidad Nacional de la Rioja.
Med, Vet. Especialista Jahir Garzón. Médico Veterinario de IRAC-BIOGEN

Evaluación de toros y Calidad Seminal
Dr. Humberto Tríbulo. Profesor Jubilado de la Cátedra de Reproducción Animal de la
FCA de la UNC.
M.V., M. Se. Jorge Carcedo. Profesor Adjunto de la Cátedra de Producción y Sanidad
Animal de la FCA de la UNC.
Med. Vet. Ricardo Tríbulo. Profesor Titular de la Cátedra de Reproducción y
Obstetricia Animal de la Universidad Nacional de la Rioja.

Enfermedades y afecciones que alteran la reproducción en bovinos de
carne y leche
Med. Vet. Especialista José Giraudo. Profesor Titular de la Cátedra de Enfermedades
Infecciosas de la Facultad de Agronomía y Veterinaria de la UNRC.
Med Vet. Especialista Enrique Bergamo JTP de la Cátedra de Enfermedades
Infecciosas y de la Cátedra de Legislación Animal de la Facultad de Agronomía y
Veterinaria de la UNRC.
M. Se., Dr. Gabriel Magnano Profesor Adjunto de la Cátedra de Patología Animal de la
Facultad de Agronomía y Veterinaria de la UNRC

Nutrición de rumiantes
Ing. M.Sc. Marcelo de León. Profesor Asociado de la Cátedra de Nutrición Animal de la
FCA UNC
Ing, Mgter Catalina Boetto. Profesor Asociado de la Cátedra de Nutrición Animal de la
FCA UNC.

Estadística Experimental
Biól. M. Se. Dr. Julio di Rienzo. Profesor Asociado de la Cátedra de Estadística y
Biometría la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la UNC.
Dr. Ing. Mariano Córdoba. Profesor Ayudante de la Cátedra de Estadística y Biometría
la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la UNC.
Bióloga Mgter. Alicia Ledesma. Profesora Titular de la Cátedra de Gestión Ambiental
en la FCA de la UNC.



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E~mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

\

FCA

Inglés (lecto - comprensión)
Mgter. Procesos Educativos Mediados por la Tecnología. Alicia Pérez. Profesora
Jubilada de la Cátedra de Inglés de la FCA de la UNC. Último Cargo: Profesora
Asociada Regular
Lie. Especialista Beatriz Aguilar. Profesora Jubilada de la Cátedra de Inglés de la FCA
de la UNC.

i
Gestión empresarial en Sistemas Bovinos de Producción de Carne y

Leche
Ing. M.Sc. Rubén Suarez. Profesor Asociado de la Cátedra de Administración Rural
del Dto de Economía de la Facultad de Agronomía y Veterinaria de la UNRC.
Ing. M.Sc. Liliana Cristina Issaly. Profesora Asociado de la Cátedra de Economía de la
Facultad de Agronomía y Veterinaria de la UNRC.
Ing. M.B.A Gustavo Sueldo. Profesor Adjunto en Sistema de Producción de la
Especialización de Producción Bovina de la UCC

Manejo Reproductivo en Rodeos de Carne.
M.V., M, Se. Jorge Carcedo. Profesor Adjunto de la Cátedra de Producción y Sanidad
Animal de la FCA de la UNC.
Dr. Humberto Tríbulo. Profesor Jubilado de la Cátedra de Reproducción Animal de la
FCA de la UNC.
Ing. Especialista en Reprod. Bov. Pablo Lozano. Asesor Privado

Manejo Reproductivo en Rodeos de Leche.
Med. Vet., MSc., PhD. Rodolfo L. de la Sota. Profesor Titular de la Cátedra de
Teriogenología de la Facultad de Ciencias Veterinaria de la Universidad de la Plata.
Med Vet Especialista en Reprod. Bov. MSc. Pablo Chesta. JTP Cátedra de Obstetricia
y Biotecnología de la Reproducción. Instituto de Ciencia Básicas y Aplicadas.
Universidad Nacional de Villa María.
Med. Vet. M.Sc. Ph. D. Marcos Colazo. Investigador Titular del Dpto de Agricultura de
Canadá. Edmonton Canadá.

Metodología para el Trabajo Final
Bióloga Mgter. Alicia Ledesma. Profesora Titular de la Cátedra de Gestión Ambiental
en la FCA de la UNC.
Med. Vet., M.V.Sc. Ph. D. Alejandro Larriestra. Profesor Adjunto de la Cátedra de
Epidemiología Veterinaria. UNRC y Profesor Adjunto de la Cátedra de Salud Pública y
Epidemiología de la UNVM.
Med. Vet., M.V.Sc., Ph. D. Gabriel Bo. Profesor Titular de la Cátedra de Obstetricia y
Biotecnología de la Reproducción. Instituto de Ciencia Básicas y Aplicadas.
Universidad Nacional de Villa María.

Manejo de la nutrición de bovinos en sistemas pastoriles
Ing. M.Sc. Marcelo de León. Profesor Asociado de la Cátedra de Nutrición Animal de la
FCA UNC.
Ing. Mgter Catalina Boetto. Profesor Asociado de la Cátedra de Nutrición Animal de la
FCA UNC

Nutrición de Ganado Lechero.
Ing. M.Sc. Rubén Gregoret. Asesor Privado



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaune@agro.unc.edu.ar

FCA

Colección, clasificación y Transferencia de embriones bovinos.
Med. Vet. Ricardo Tríbulo. Profesor Titular de la Cátedra de Reproducción y
Obstetricia Animal de la Universidad Nacional de la Rioja.
Dr. Andrés Tríbulo. Profesor Adjunto de la Cátedra del Seminario de Orientación
Profesional de la Universidad Nacional de la Rioja.
Med. Vet. Especialista Jahir Garzón. Médico Veterinario de IRAC-BIOGEN

Clasificación, Micromanipulación y Congelado de Embriones Bovinos.
Biol. Dra., Mariana Caccia, Profesora Adjunta de la Cátedra de Biología. Instituto de
Ciencia Básicas y Aplicadas. Universidad Nacional de Villa María.
Med Vet MSc Paula Tríbulo. Estudiante de Doctorado de la Universidad de Florida

Transferencia Directa de Embriones Bovinos.
Med. Vet. Especialista Jahir Garzón. Médico Veterinario de IRAC-BIOGEN
Med. Vet. Ricardo Tríbulo. Profesor Titular de la Cátedra de Reproducción
Obstetricia Animal de la Universidad Nacional de la Rioja.

Congelado de Semen Bovino.
Med. Vet., M.Sc. Guillermo Brogliatti. Director del Centro de Reproducción Animal La
Argentina Chica. Venado Tuerto. Santa Fe.
Dr. Humberto Tríbulo. Profesor Jubilado de la Cátedra de Reproducción Animal de la
FCA de la UNC.

Temas selectos de Reproducción
Med. Vet., M.V.Sc., Ph. D. Gabriel Bo. Profesor Titular de la Cátedra de Obstetricia y
Biotecnología de la Reproducción. Instituto de Ciencia Básicas y Aplicadas.
Universidad Nacional de Villa María.

ARTÍCULO 2°; Por Mesa de Entradas notifíquese a la Secretaria General, a la
Secretaria Académica y a la Escuela para Graduados y al IRAC a sus efectos.
Cumplido, pase a la Escuela para Graduados.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS TRECE DÍAS DEL MES
DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECISÉIS.

Ing. Agr.
Se creí:

PN^^*- ..*

Agr. Jua

.

, \S

' Maaíelo CONRERO
ECANO

tropee uariaa
| Je Córdoba

RESOLUCIÓN N°: 293
E.D./

»V ^O r
t°°

"'VACION^


